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یادداشت 

رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبح دیـــروز در دیـــدار صدها 
تن از زنان فرهیخته و فعال در 
عرصه های فرهنگی، اجتماعی 
و علمی، با تبیین نگاه مترقی 
ــلام بـــه »زن«  ــ و عـــادلانـــه اسـ
در عرصه های »جنسیتی و انسانی، حقوقی و 
تکالیف، مسئولیت پذیری فــردی و خانوادگی و 
نقش و تکالیف اجتماعی« ضربات غرب متجدد به 
زن را اساسی و خائنانه خواندند و تأکید کردند: زن 
در نقش همسر، مظهر عشق و آرامش بخشی و در 
نقش مادر، مانند حق حیات است، البته باید توجه 
کرد خانه داری به معنای خانه نشینی نیست، بلکه 
به معنای اصالت دادن به خانه، در عین فعالیت در 
عرصه های مختلف جامعه است.حضرت آیت الله 
خامنه ای با ابراز خرسندی فراوان از مفاهیم عالی و 
برجسته در سخنان شماری از میهمانان، افزودند: 
پیشنهاد استفاده از زنان فرهیخته، دانشمند، 
فرزانه و مجربّ در رده های گوناگون تصمیم سازی و 
تصمیم گیری کشور، موضوع مهمی است که ذهن 
من را نیز مدت هاست مشغول کرده و ان شاءالله 

برای آن راه حلی خواهیم یافت.

غرب در حق کرامت زن، جنایت کرده است ◾
رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از تبیین نگاه 
اسلام به زن در عرصه های مختلف تأکید کردند: 
موضع جمهوری اسلامی در قبال مدعیان ریاکار 
غربی در مقوله زن، مطالبه گری و هجوم است؛ زیرا 
غرب متجدد و فرهنگ منحط غربی در این زمینه 
واقعاً مقصر است و در حق حیثیت و کرامت زن، 
جنایت کرده است که امیدواریم دیدگاه های اسلام 
با تبیین و تکرار مناسب از زبــان و قلم نخبگان و 
فرهنگیان زن، حتی در افکار عمومی غرب اثر بگذارد.

تکالیف زن و مرد در جامعه؛ یکسان اما متفاوت ◾
حضرت آیت الله خامنه ای با استناد به آیات قرآن 
مجید، تساوی زن و مرد در نگاه انسانی و جنسیتی 
را جــزو مسلمات اســلام برشمردند و گفتند: در 
ارزش گذاری اسلامی و انسانی،  هیچ تفاوتی میان 

جنس زن و مرد نیست.
ایــشــان حــقــوق و تکالیف زن و مـــرد در اســلام 
را مــتــفــاوت امـــا مــتــعــادل خــوانــدنــد و افــزودنــد: 
تفاوت هایی در طبیعت زنانه و مردانه وجود دارد 
که در مسئولیت پذیری فردی در خانه و اجتماع 
اثرگذار است و طبعاً زن یا مرد نباید برخلاف این 
طبیعت رفتار کند. رهبر انقلاب تکالیف زن و مرد 
در جامعه و مسائل اجتماعی را »وظایفی یکسان 
اما در نقش ها و شکل های متفاوت« برشمردند 
و افزودند: به عنوان مثال در دفاع مقدس، زنان و 
مردان هر دو، البته در نقش های متفاوت مکلف 
به دفاع بودند که زنان اگر نه بهتر از مردان، حداقل 

مثل آنان به این وظیفه دشوار عمل کردند.

نظام سرمایه داری؛ نظامی مردسالارانه ◾
رهبر معظم انقلاب در نوعی جمع بندی گفتند: 
برخلاف نظام عمیقاً مردسالار سرمایه داری غربی، 
در اسلام هم زن و هم مرد در مسائلی، برجسته و 
برخوردار از امتیازات قانونی، فکری، نظری و عملی 
هستند اما غربی ها به دروغ، مــردســالاری ذاتی 
خود را به اسلام نسبت می دهند. ایشان با اشاره 
به مبنای اصلی نظام سرمایه داری یعنی برتری 
سرمایه بر انسان گفتند: در این دیدگاه هر کسی 
بتواند بیشتر ثــروت انــدوزی کند، ارزش ماهوی 
بیشتری دارد و طبعاً با توجه به خصوصیات مردان 
در سرمایه انـــدوزی، نظام سرمایه داری، نظامی 

مردسالارانه می شود.

جنجال برای آزادی زنان، چرا؟ ◾
حضرت آیت الله خامنه ای »عرصه کار« و »نگاه 
لذت جویانه به زن« را دو سوءاستفاده اساسی 
غرب از زن دانستند و گفتند: هدف اصلی مطرح 
شدن مسئله آزادی زنان در غرب، کشاندن آن ها 
از خانه به کارخانه بود تا از زنان به عنوان نیروی کار 
ارزان استفاده شود. ایشان جنجال آزادی بردگان 
سیاهپوست در جنگ های خونین داخلی آمریکا 
در قرن ۱۹ را نمونه دیگری از تقلب و سوءاستفاده 
نظام سرمایه ای از مضامین ارزشمند دانستند 
و افــزودنــد: در آن ماجرا نیز سرمایه داران شمال 

آمریکا، سیاهپوستان مـــزارع جنوب را به اسم 
آزادی به شمال کشیدند و با دستمزدهای کم آنان 

را به کار گرفتند.

سرمایه داری بزرگ ترین ضربه را به حیثیت زن زد ◾
رهبر معظم انــقــلاب نگاه لذت جویانه را دیگر 
ضربه اساسی غرب به زن خواندند و گفتند: در 
این ماجرای واقعاً غم انگیز، نظام سرمایه داری 
با استفاده از انواع روش ها، زن را قانع می کند که 
منفعت و ارزش او در رفتاری است که جذابیت های 
ــرای مــــردان کــوچــه و خــیــابــان،  ــ جــنــســی اش را ب
برجسته تر و بیشتر کند و این، بزرگ ترین ضربه 
به حیثیت و جایگاه زن است. حضرت آیت الله 
خامنه ای تلاش زنان غربی برای الگو قرار دادن و 
اصالت دادن به خواسته های مردان را، نتیجه نگاه 
مردسالارانه نظام سرمایه داری دانستند و تأکید 
کردند: برخلاف این نگاه منحط، پروردگار در قرآن 
کریم زن را الگوی مردان می نامد و می فرماید زن 
نوح و زن لوط الگوی مردان و زنان کافرند و زن فرعون 

و حضرت مریم الگوی همه زنان و مردان مؤمن.

اجتناب شدید از نگاه غربی در مقوله زن ◾
ایشان با اشاره به آمار و واقعیاتی که حتی مراکز 
رسمی کشورهای غربی اعــلام می کنند، ادعــای 
غرب درباره دفاع از حقوق زنان را، نهایت وقاحت 
نامیدند و گفتند: آزادی ادعایی نظام سرمایه داری 
عین »اسارت و اهانت« به زن است و انسان شرم 
می کند از برخی ماجراها در غرب حتی نام ببرد. 
حضرت آیــت الله خامنه ای بــا اشتباه خواندن 
نگاهی که آزادی ارتباط زن و مرد در غرب را موجب 
سیر شدن چشم و دل مردان و کاهش مشکلات 
زنان می داند، افزودند: همین ارتباطات آزاد، باعث 
۱00 برابر شدن حرص و هوس مردان غربی شده 
است، به گونه ای که خودشان هم می گویند تعرض 
به زنان و دختران علاوه بر خیابان و محیط کار و 
محیط درس، به تشکیلات منظم و آهنین ارتش 

هم کشیده و روزافزون شده است.
رهبر معظم انقلاب گفتند: تجارت و بــرده داری 
جنسی، شکسته شدن همه حد و مرزهای اخلاقی 
و عرفی و قانونی کردن مسائلی مانند همجنس بازی 
که در همه ادیــان الهی حرام است و افتضاحات 
دیــگــر، نتایج نگاه و فرهنگ غــرب بــه زن اســت؛ 
بنابراین اجتناب شدید از نگاه غربی در مقوله زن، 

از واجبات عملی است.

تشکیل خانواده موجب سلامت جامعه می شود ◾
ــراز خرسندی از حضور  رهبر معظم انقلاب با اب
متکثر زنــان دانشمند، فرزانه و مؤمن در کشور، 
تبیین و افشای نگاه فاجعه آمیز غرب به مسئله 
جنسیت و زن را کاری ضروری خواندند و گفتند: 
با استفاده از ارتباطات مــجــازی، نگاه اســلام به 
مسئله زن و مرد را در قالب گزاره های کوتاه و گویا 
و ابتکارهایی مانند هشتگ سازی ، تنظیم و به 
تشنگان ایــن حقایق به خصوص در کشورهای 
اسلامی عرضه کنید.حضرت آیت الله خامنه ای 
در بخش دیگری از سخنانشان، مسئله خانواده 
و نقش زن در آن را مورد توجه قرار دادند و گفتند: 
ــواده بــر اســـاس یــک قــانــون عــام در  تشکیل خــان
آفرینش یعنی قانون زوجیت است، این نگاه در 
نقطه مقابل تضاد هگلی و مارکسیستی است 
کــه می گوید حرکت ناشی از تضاد اســـت؛ چرا 

که در منطق اســلام، حرکت از جمله ادامــه نسل 
برخاسته از زوجیت و همراهی است که این نظریه 
نیاز به کار جدی و اساسی دارد. ایشان علت تعیین 
ضابطه و قانون برای زوجیت و تشکیل خانواده در 
اسلام و سایر ادیان الهی را جلوگیری از اغتشاش و 
بی قاعدگی دانستند و افزودند: رعایت این ضوابط 
موجب سلامت خانواده و جامعه می شود؛ چرا که 

خانواده سلول تشکیل جامعه است.

خانه داری به معنی خانه نشینی نیست ◾
رهبر معظم انقلاب در تبیین نقش زن در خانواده، 
زن را به گل و عطری خوشبو و هــوای تنفس در 
فضای خانه تشبیه کردند و گفتند: چنانچه زن در 
خانه داوطلبانه مایل به انجام کار باشد، اشکالی 
ندارد، اما به تصریح روایات، زن در خانه همچون 
یک کارگر نیست که دیگران بتوانند او را به انجام 
کار وادار کنند.ایشان دو نقش اصلی زن در خانه را 
نقش مادری و نقش همسری برشمردند و افزودند: 
زن در نقش همسری مظهر عشق و آرامش برای 
مرد است که نمونه هایی از درخشش این نقش 
در کتاب های شرح حال همسران شهدا برجسته 
اســت. حضرت آیــت الله خامنه ای در برشمردن 
خصوصیات نقش مــادریِ زن، گفتند: در نقش 
مـــادری، زن صاحب حــق حیات اســـت؛ چــرا که 
فرزندان خود را متولد می کند و با عشقی بی بدیل 
آن ها را پرورش می دهد، ضمن اینکه مادران بیش 
از همه عامل انتقال عناصر هویت ملی و افشاننده 

بذرهای ایمان و اخلاق در فرزندان هستند.
رهبر معظم انقلاب، مهم ترین و اصلی ترین وظیفه 
زن را دو نقش مـــادری و همسری، یعنی نقش 
خانه داری خواندند اما تأکید کردند: البته خانه داری 
به معنی خانه نشینی و پرهیز از تدریس، مجاهدت 
و فعالیت های سیاسی و اجتماعی نیست، بلکه 
یعنی زن هر کار دیگری که ذیل اصالت خانه داری 

امکان و به آن علاقه داشت، بتواند انجام دهد.

خانواده بدون حضور و احساس تکلیف زن  ◾
قابل اداره شدن نیست

حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه خانواده 
بدون حضور و احساس تکلیف زن قابل اداره شدن 
نیست و برخی گره ها جز با سرانگشت ظریف زن 
باز نمی شود، افــزودنــد: همچنان که هیچ زنی در 
تقدم حفظ جان فرزندش با فلان کار اداری، تردید 
ندارد، در اهمیت تربیت اخلاقی و ایمانی فرزند نیز 
تردیدی نیست و چنانچه زن ناگزیر از انتخاب یکی 
از دو عرصه باشد، خانواده مهم تر است. ایشان 
البته برخی کارهای اجتماعی را فریضه هایی برتر 
از هر کار دیگری دانستند و گفتند: گاهی اهمیت 
یک فریضه حتی از حفظ جان فرزند، همسر و پدر 
و مادر هم بالاتر است. رهبر معظم انقلاب وضعیت 
خانواده در غرب را متلاشی خواندند و افزودند: این 
خطر، صدای اعتراض متفکران خیرخواه و مصلح 
غربی را نیز بلند کرده است، اما سرازیری فروپاشی 
تدریجی خانواده در غرب به قدری تند است که 

امکان توقف یا اصلاح آن وجود ندارد.

ضعف حجاب، کار درستی نیست اما موجب  ◾
نمی شود آن فرد را از دایره دین و انقلاب خارج بدانیم
رهبر معظم انقلاب در بخش دیگری از سخنانشان 
به مسئله حجاب پرداختند و گفتند: حجاب 
ــرورت شرعی و خدشه ناپذیر  بی تردید یــک ضـ

است اما این ضرورت خدشه ناپذیر نباید موجب 
شود کسانی که به صورت کامل حجاب را رعایت 

نمی کنند به بی دینی یا ضدانقلابی متهم شوند.
حضرت آیــت الله خامنه ای افــزودنــد: چند سال 
قــبــل در یــکــی از ســفــرهــای اســتــانــی و در جمع 
علمای آن منطقه گفتم که چرا خانمی را که قدری 
موهایش بیرون و به تعبیر رایج بدحجاب و در واقع، 
ضعیف الحجاب است، متهم می کنید در حالی 
که در استقبال مردمی شماری از خانم ها چنین 
حجابی داشتند. این ها زنان و دختران خودمان 
هستند که در مراسم دینی و انقلابی هم شرکت 
می کنند. ایشان با یادآوری تجلیل های سابق خود 
از حضور زنانی با ظواهر مختلف در مراسم  مناجات 
و راز و نیاز با پروردگار در شب های قدر، خاطرنشان 
کردند: من به آن اشک ها حسرت مــی خــوردم و 
می گویم ای کاش می توانستم مانند آن دختر و زن 
جوان اشک بریزم. رهبر معظم انقلاب اسلامی 
افزودند: ضعف حجاب، کار درستی نیست، اما 
موجب نمی شود آن فرد را از دایــره دین و انقلاب 
خارج بدانیم همه ما هم نقص هایی داریم که باید 

تا حد امکان آن ها را برطرف کنیم.

انقلاب موجب رویش انبوه زنان فرهیخته شد ◾
حضرت آیــت الله خامنه ای خــدمــات جمهوری 
اسلامی به زنان را مقوله ای مهم و فراموش نشدنی 
دانستند و خاطرنشان کردند: پیش از انقلاب، 
زنان فرزانه، دانشمند و اهل تحقیق انگشت شمار 
بودند، اما انقلاب موجب رویش انبوه زنان فرهیخته 
شد به نحوی که دانشجویان دختر از پسر در برخی 
سال ها پیشی گرفته و تعداد بسیار زیادی از زنان 
در شاخه های مختلف علم و فناوری مشغول کار 
هستند.ایشان درخشش دختران ایران در میادین 
جهانی ورزش را عرصه دیگری از پیشرفت های پس 
از انقلاب زنان برشمردند و افزودند: بهترین تبلیغ 
برای حجاب این است که دختر ورزشکار ما قهرمان 
می شود و پرچم کشورش را در مقابل دوربین های 
بین المللی بالا می برد آن هم در حالی که با حجاب 
روی سکوی قهرمانی ایستاده است.حضرت 
آیت الله خامنه ای با اشاره به تلاش های فراوان در 
قضایای اخیر علیه حجاب، خاطرنشان کردند: چه 
کسی در مقابل این تلاش ها و فراخوان ها ایستادگی 
کرد؟ خود زن ها بودند که ایستادند، آن هم در حالی 
که بدخواهان امیدشان به همین زن های اصطلاحاً 
بدحجاب بود تا کشف حجاب کنند، اما زنان این 
کار را نکردند و در دهان تبلیغ کننده ها وفرستندگان 
فراخوان زدند.ایشان در بیان آخرین نکته با ابراز 
تأسف از ظلم به زنان در بعضی از خانواده ها گفتند: 
گاهی مردان با تکیه به توان جسمی خود به زنان 
ظلم می کنند که در این موارد برای حفظ خانواده 
قوانین مربوط به خانواده باید آنچنان محکم و قوی 
و حامی طرف مظلوم باشد که مرد قادر به ظلم کردن 
به زن نباشد، البته مــواردی نیز وجود دارد که زن 

ظلم می کند که اندک و محدود است.

زنان چه گفتند؟ ◾
ضرورت توسعه زیست بوم های تخصصی زنان، 
حفظ و تــرویــج الگوهای مناسب شهری بــرای 
توسعه فرهنگ صحیح، توسعه تعاونی های زنانه، 
اصلاح نگاه به فرهنگ خانه داری در دستگاه های 
مختلف به ویژه نظام آموزشی کشور، ارائه تصویر 
روشن از زن ایرانی به غرب، ضرورت به کارگیری 
مطلوب زنان موفق در سطوح مدیریتی کشور، 
ضرورت حضور زنان فرهیخته در شوراهای عالی 
و نهادهای مرجع تصمیم ساز، ضــرورت تبیین 
مزیت نسبی زن تراز جمهوری اسلامی، اصلاح 
بازنمایی زنــان در تولیدات رســانــه ای، ضــرورت 
اصــلاح مشوق های سیاست افزایش جمعیت 
ــادران، توسعه  ــ متناسب بــا نــیــازهــای واقــعــی م
ــادران از جمله اتــاق هــای  امکانات مــورد نیاز مـ
کودک در دانشگاه ها و مراکز عمومی، ضرورت 
تأسیس قرارگاه رسانه ای زنــان، ضــرورت احیا و 
تجهیز بیمارستان های تخصصی زنان و حمایت 
از کادر درمان مختص بانوان، ضرورت ساخت و 
ترویج الگوهای تراز دخترانه برای نسل نوجوان، 
زمینه سازی حاکمیتی برای فعالیت مجتهدان 
زن حوزه های علمیه و ضرورت توسعه امر تبلیغ 
در حوزه های علمیه بانوان، از جمله نکات مطرح 

شده در سخنان میهمانان این دیدار بود.

  رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار بانوان فرهیخته و فعال کشور با تأکید بر ضرورت شرعی حجاب: 

 کسانی را که حجاب کامل ندارند 
نباید به بی دینی و ضدانقلابی متهم کرد 

خبرخبر
روزروز

ترانه علیدوستی با قرار وثیقه آزاد شد ◾
وکیل مدافع ترانه علیدوستی از آزادی موکلش با تودیع 
وثیقه خبر داد. به گــزارش قــدس، ۲۶ آذرمــاه سال جاری 
قوه قضائیه اعــلام کرد در پی برخی اظهارنظرهای بدون 
استناد، همچنین انتشار مطالب تحریک آمیز و حمایت 
از اغتشاشات قبلی از سوی برخی چهره ها و سلبریتی ها، 
بعضی از این افراد به دادستانی تهران احضار و برخی از 

جمله ترانه علیدوستی با دستور قضایی بازداشت شدند.

دولت برنامه ای برای جابه جایی وزیر اقتصاد ندارد ◾
سخنگوی دولت اعلام کرد دولت برنامه ای برای جابه جایی 
وزیر اقتصاد ندارد. به گزارش ایسنا، وی افزود: هیئت وزیران 
با لایحه یادداشت تعهدات جمهوری اسلامی ایــران در 
راستای کسب جایگاه عضو در سازمان همکاری شانگهای 
موافقت کــرد. پیش از این لایحه ای تهیه شده بود که با 
موافقت نمایندگان مواجه شد. این لایحه جدید در راستای 

همان لایحه با قید دو فوریت تقدیم مجلس می شود.

نخست وزیری؛ پاداش ترور سردار سلیمانی  ◾
نماینده یک ائتلاف عراقی با طرح ادعای دست داشتن 
مصطفی الکاظمی در تــرور فرماندهان پیروزی گفت 
منصب نخست وزیــری پاداشی بود که وی در پی این 
جنایت از ترامپ دریافت کرد. به گــزارش قدس، علی 
الجمالی در ادامــه همچنین خواستار اتخاذ اقدامات 
جدی از سوی پارلمان عراق در این خصوص و پیگیری 

حقوقی الکاظمی شد.

رئیسی در هفته های آینده به ترکیه سفر می کند ◾
سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه، گفت: رئیس جمهور 
ایران، در هفته های آینده به ترکیه سفر می کند. به گزارش 
ایسنا، به نقل از خبرگزاری آناتولی، ابراهیم کالین، سخنگوی 
ریاست جمهوری ترکیه در مصاحبه ای با شبکه تلویزیونی 
»ان تی وی «، در مورد زمان این سفر گفت: تاریخ آن هنوز 
مشخص نیست اما در هفته های آینده این سفر صورت 

خواهد گرفت.

در  حاشيه

فروشندگان 
فیلترشکن 
و وی پی ان 
مجازات 
می شوند

قوه قضائیه موظف 
شده است با همکاری 
وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات و 
سایر دستگاه های 
ذی ربط، با فروشندگان 
فیلترشکن ها و 
»وی پی ان«های 
غیرمجاز برخورد 
قانونی و متخلفان را 
مجازات کند. به گزارش 
ایسنا، همچنین وزارت 
ارتباطات و فناوری 
اطلاعات مکلف 
است به طور مستمر 
نرم افزارهای موضوع این 
مسئله را شناسایی و از 
دسترس خارج کرده و 
متخلفان را به دستگاه 
قضایی معرفی نماید 
و قوه قضائیه نیز با 
متخلفان طبق مجازات 
 پیش بینی شده 
 در ماده ۷۵۳ قانون 
 مجازات اسلامی 
برخورد خواهد کرد.

صدای مردم
شماره پیامک: 30004567

912۰۰۰۰949     انعکاس حماسه بزرگ مردم 
در تهران و شهرستان ها برای حفظ نظام و 
ارزش های دینی و ملی را رسانه های بیگانه 

و معاند سانسور می کنند و سبب تعجب است 
رسانه ملی با ٣۰ شبکه فقط در یکی دو ساعت 

اولیه به صورت محدود در برخی شبکه ها 
پوشش و سپس رها می کند! معجزه الهی لشکر 

٣۰ میلیونی در اربعین حسینی و موفقیت 
نظام در عضویت سازمان شانگهای و...نیز 

همین گونه است.

۰922۰۰۰۰239     گرامیداشت سومین سالگرد شهادت 
سرداروالامقام کم نظیر،حاج قاسم سلیمانی چندین 

روز و هفته مانده به روز شهادت به معنای واقعی 
سنگ تمام و  عشق  بدون حدومرز به این شهید 

را نشان می دهد. سردارسلیمانی در طبق اخلاص 

متصل به خدا و اهل بیت)ع(بود.
۰992۰۰۰488     در سیستان و بلوچستان اینترنت 
خیلی ضعیف است و مدام قطع و وصل می شود 

چندین هفته سیستم بانک ها قطع می شود. 
بیایید از نزدیک نظارت و بازرسی کنید.

 ترویج ارزش مشترک 
در رواداری با مردم

محمد جواد استادی  گفتمان انقلاب 
اســلامــی گفتمانی مــحــدود و محصورکننده 
نیست. اســلام آنچنان زیست انــســان را در 
ــور اعتبار دادن بــه تکثر  نظر گرفته کــه بــه وف
و تنوع را در ایــن دیــن می بینیم. دســتــورات و 
آموزه های اسلامی به انسان کرامت داده و آن ها 
را با سلایق مختلف به رسمیت می شناسد. 
بنابراین برعکس آن چیزی که گفته می شود، 
اسلام سیاسی هیچ گاه به دنبال تنگ نظری در 
فرایندها نیست. مسئله ای به نام ارزش هــا و 
مسئله دیگری به نام فرایندها و روش ها وجود 
دارد. هر جامعه ای روی یک بنیان و دال مرکزی 
اســتــوار اســت کــه آن بنیان، ارزش مشترک 

جامعه است.
 ایـــن ارزش هــمــان چــیــزی اســـت کــه اعــضــای 
جامعه را کنار هم قرار می دهد. در جمهوری 
اسلامی دال و ارزش مرکزی ما اسلام سیاسی 
اســت. اســلام سیاسی می گوید در برابر ظلم 
نــبــایــد ســاکــت بنشینیم و مــظــلــوم را دارای 
تظلم خواهی می داند. هر نظام سیاسی در دنیا 
را که نگاه کنیم دارای یک دال مرکزی است که 
اگر آن نباشد به طور کلی جامعه از هم خواهد 

پاشید. 
ما در ارزش هــا ثبات قدم داریــم. ارزش مرکزی 
نظام که گفتمان انقلاب اسلامی است، باید 
ــرادی هــم کــه در ایــن جامعه  تقویت شــود. افـ
زیست می کنند، به خواست اکثریت مردم 
که در جهت اندیشه اسلامی است، باید ملزم 

باشند. 
ــرادی بــه ایــن خــواســت اکثریت  ــ حتی اگــر اف
معتقد نباشند از آنجا که به زیست اجتماعی 
ــن داده انـــــد بــایــد آن را بــپــذیــرنــد. برعکس  ت
بسیاری از نظام های سیاسی و حتی نظام های 
اعتقادی در دنــیــا، گفتمان انــقــلاب اسلامی 
از این نقطه  مرکزی به بعد در روش و فرایند 
بسیار متکثر اســـت. یعنی مــی گــویــد ارزش 
مشترک و اصلی را ما می پذیریم اما روش های 
 رســـیـــدن و تــحــقــق آن ارزش مــمــکــن اســت 

متفاوت باشد. 
اســلام و نظام مقدس جمهوری اسلامی این 
تکثر، اختلاف سلیقه و نظرهای متفاوت در 
حــوزه روش و فرایند ها را می پذیرد و می گوید 
ــــن مــســیــرهــا گــفــت وگــو  مـــا بــایــد در مــــورد ای
 کنیم و در تــضــارب آرا بــه روش بــرتــر دســت 

پیدا کنیم. 
از ایــن مسئله مــا بــایــد یــک مــصــداق را مثال 
بزنیم. سردار شهید سلیمانی با وجود اینکه 
یک چهره  نظامی است، اما گویی فراتر از آن و 
برآمده از یک مکتب و مبنای معرفتی است. 
یعنی وجوه معرفتی و مکتبی ایشان حتی از 

وجوه نظامی شان قدرتمندتر است. 
حــاج قــاســم هیچ گاه از ارزش بنیادین عبور 
نمی کند و خط قرمز او استکبارستیزی است. 
از ارزش مشترک که بگذریم، می بینیم سردار 
ــا و فــرایــنــدهــای تحقق ایــن  ــا در روش هــ دل هـ
ارزش هــا از هر فضا و شخصی که می تواند به 
تحقق ارزش هــا کمک کند، استفاده می کند. 
بنابراین او دیگر بــه تقسیم بندی بــا تعابیر 
اصلاح طلب یا اصول گرا و بد حجاب یا محجبه 
به آن معنایی که بخواهد چند قطب مختلف 

در ذهن درست کند، قائل نیست. 
شــهــیــد ســلــیــمــانــی تـــلاش مــی کــنــد ســرمــایــه  
اجتماعی را در جمهوری اسلامی تقویت کند. 
حفظ گفتمان مرکزی نیازمند داشتن سرمایه  
اجتماعی اســت. سرمایه  اجتماعی در یک 
جامعه  متکثر مانند جامعه  ایران که نژاد ها و 
مذهب های گوناگونی در آن وجود دارند، بسیار 

مهم است. 
تنها راه در چنین جــامــعــه ای ایــن اســت که 
بتوانیم آن ارزش مــرکــزی را در اذهـــان آحــاد 
جامعه قــرار دهیم. روش تحقق این موضوع 
رواداری است. ما باید بتوانیم با آحاد مختلف 
جامعه گفت وگو کنیم و از اینکه روی بخش 
خاصی از جامعه برچسب بخورد، جلوگیری 
کنیم. منش مــا بــایــد بــه گــونــه ای بــاشــد کــه با 
عطوفت و مهربانی و نگاهی صلح اندیشانه 
یک رواداری را در اجتماع برقرار کنیم. شهید 
سلیمانی بــا اقــشــار مــحــروم جامعه ارتــبــاط 
ــرای جا  دارد. حــاج قاسم بهترین الگوی ما ب
انــداخــتــن گفتمان انــقــلاب اســلامــی اســت. 
شهیدسلیمانی ترویج ارزش مشترک و دال 
مرکزی را در رواداری با مردم آن هم نه در حد 

گفت وگو، بلکه در عمل می بیند.

خبـر

رهبر معظم انقلاب تکالیف زن و مرد در جامعه و مسائل اجتماعی را »وظایفی 
یکسان اما در نقش ها و شکل های متفاوت« برشمردند و افزودند: به عنوان مثال در 
دفاع مقدس، زنان و مردان هر دو، البته در نقش های متفاوت مکلف به دفاع بودند 

که زنان اگر نه بهتر از مردان، حداقل مثل آنان به این وظیفه دشوار عمل کردند.
گزیدهگزیده
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